Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Super gregem dominicum, nobis licet immeritis divinitus creditum, vigilis exercentes speculatoris officium, quid pro omnium, presertim metropolitanarum, ecclesiarum ac personarum ecclesiasticarum, in illis divinis laudibus deditarum, statu salubriter adaugendo et conservando expediat, cogitare nos convenit et paternaliter providere, ut ecclesie ipse felicia incrementa suscipiant ac persone ipse in contemplationis suavitate quietius Altissimo sua vota reddere valeant. Unde, cum ex concessionibus et ordinationibus nostris, pro ecclesiarum et personarum predictarum propagatione et conservatione felici licet nosleri consideratione emanatis, dubia exoriri comperimus, illa, prout ex pastoralis tenemur officio, ne jurgia et lites pariant, per nostre providentie ministerium declaramus. Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum, prepositi, decani et capituli ecclesie Rigensis, nobis exposito, quod quondam Bonifacius VIII, sic in ejus obedientia nuncupatus, ex certis causis eum moventibus motu suo proprio per quasdam primo statuerat et ordinaverat, quod perpetuis futuris temporibus nullus in canonicum seu prepositum aut decanum vel aliquam dignitatem seu personatum vel officium cum cura vel sine cura dicte ecclesie tunc ordiuis sancti Augustini, quocunque nomine nuncuparetur, recipi possit aut deberet, nisi prius regularem professionem, per fratres hospitalis beate Marie Theutonice Jerosolimitani emitti consuetam, emisisset, quodque, postquam omnes canonici prefate ecclesie necnon prepositus et decanus predicti alique, dignitates, personatus et officia obtinentes in eadem, vel saltem major pars eorum, hujusmodi professionem emisissent, ecclesia ipsa extunc non dicti ordinis, sed regularis observantie prefati hospitalis ceuseretur existere et perpetuo nuncuparetur ac quilibet recipiendus de cetero in canonicum dicte ecclesie a magistro pro tempore existente domorum prefati hospitalis, in Livonie partibus consistentium, in quibus ecclesia ipsa consistit, postulari et per illum approbari deberet, prout recipiendi in canonicos certarum, videlicet Culmensis, Pomezaniensis et Sambiensis, ecclesiarum, eidem hospitali subjectarum, in partibus Prussie consistentium, a generali magistro ejusdem hospitalis postulari et per illum approbari consueverunt, quodque idem Bonifacius VIII per alias suas litteras prefato magistro partium Livonie et fratribus hospitalis predicti concesserat, quod canonici et capitulum dicte ecclesie Rigensis, postquam illa regularis observantie prefati hospitalis reputata foret, ut prefertur, extunc in antea perpetuis futuris temporibus per visitatores ejusdem hospitalis super disciplina, obedientia et regulari observantia, professionis ipsius hospitalis duntaxat, visitari possent et deberent, prout canonici et capita dictarum Culmensis, Pomezaniensis et Sambiensis ecclesiarum visitabantur tunc sen poterant quomodolibet visitari; et deinde per ipsos prepositum, decanum et capitulum nobis subjuncto, quod ex hujusmodi constitutionibus et ordinationibus dicti Bonifacii VIII prefata Rigensis ecclesia ac illius archiepiscopus pro tempore existens honoris et dignitatis sue dispendia patiebantur, presertim cum satis asonum et indecens videretur, quod a magistro dictarum partium Livonie, qui laicalis persona est, deberent canonici ejusdem Rigensis ecclesie postulari et per eum approbari ac ad hujusmodi professionem recipi et per visitatores dicti hospitalis super hujusmodi disciplina, obedientia et observantia visitari, et licet prefata ecclesia Rigensis in membris suis per magistrum Livonie aut visitatores eosdem pretextu dictarum litterarum usque tunc taliter visitata non foret, tamen iidem prepositus, decanus et capitulum per ipsos magistrum et visitatores visitationem ipsam in eorum ecclesia fieri formidabant, ex qua non caritas vel recta correctio, sed contentiones, jurgia

et scandala gravia inter eos suboriri verisimiliter timebantur, et propterea pro parte prepositi, decani et capituli prelatorum nobis humiliter supplicato, ut eorum et dicte ecclesie statui super premissis oportune consulere dignaremur: nos tunc cupientes huiusmodi contentionibus et scandalis obviare et ex certis aliis causis, animum nostrum tunc moventibus, prefatas litteras et processus habitos per easdem, quousque per sedem apostolicam in premissis foret aliter ordinatum, per quasdam primo suspendimus ac canonicos dicte ecclesie Rigensis ab eodem magistro Livonie postulari ac per eum approbari ac ad professionem recipi et visitationem huiusmodi interim fieri districtius inhibuimus¹. Et successive pro parte bone memorie Johannis, tunc archiepiscopi Rigensis, necnon predictorum prepositi, decani et capituli nobis etiam exposito, quod ipsi ex prefata suspensione magnum susceperant relevamen, videntes se et eorum ecclesiam in statum debitum reformari, cupiebantque propterea, ipsa suspensione ad perpetuam firmitatem redacta, invicem remiri et a jurisdictione de postulandis ab ipso magistro Livonie et per eum approbandis ac recipiendis canonicis dicte ecclesie Rigensis necnon visitatione huiusmodi perpetuo absolvi et liberari, ex quibus manifeste concernebant eis et eorum ecclesie magnum profectum et commodum impostecum proventuum sequae ex hac reductione et universas personas ecclesiasticas dicte ecclesie Rigensis plurimum consolari²: nos tunc de premissis diligentius informati, considerantes, quod premissa, per eundem Bonifacium VIII statuta et ordinata, in ecclesie Rigensis et archiepiscopi predictorum nimis grave dispendium redundare noscebantur, per quasdam alias nostras litteras prefatam suspensionem per nos, ut premittitur, factam et processus desuper subsecutos ad perpetuam firmitatem reducetes statuimus et etiam ordinavimus, quod extunc in antea canonici dicte ecclesie Rigensis ab eodem magistro partim Livonie nullatenus possent aut deberent postulari et per ipsum approbari ac ad huiusmodi professionem recipi quoquomodo, ipsamque visitationem per magistrum et visitatores predictos aut quosvis alios fratres hospitalis eiusdem in dicta ecclesia Rigensi fieri eosque ipsius Bonifacii VIII litteris et processibus huiusmodi per se vel alios quomodolibet uti super premissis auctoritate predicta districtius inhibuimus statuentes et etiam decernentes, quod iidem prepositus, decanus et capitulum eorumque successores, prout, antequam circa hoc littere eiusdem Bonifacii VIII emanarent, facere consueverant, personas ydoneas in canonicos ipsius ecclesie Rigensis eligere, electos recipere receptosque investire et ab eis regularem professionem, per canonicos eiusdem ecclesie iuxta illius antiqua statuta et consuetudines emitti consuetam, si cum sponte emittere vellent, recipere et admittere valerent quodque ipsi prepositus, decanus et capitulum per neminem, quacunque potestate vel auctoritate munitum, pretextu litterarum dicti Bonifacii VIII, sed per ipsum duntaxat archiepiscopum existentem pro tempore super disciplina, obedientia et observantia prelibatis, quotiens opus esset, possent et deberent visitari, mandantes extunc et etiam inhibentes magistro pro tempore existenti et fratribus dicti hospitalis, ne de cetero pretextu huiusmodi litterarum dicti Bonifacii VIII directe vel indirecte aut quovis quesito colore aliquid contra ecclesiam Rigensem, archiepiscopum, prepositum, decanum et capitulum supradictos eorumque res, iura et bona communiter vel divisim, per se vel alium sen alios, quovismodo attemptare sen in eos jurisdictionem, superioritatem vel visitationem aliquam exercere aut ipsos vel eorum aliquem in personis, rebus vel bonis premissorum occasione molestare sen perturbare presumerent, prout in dictis nostris litteris plenius continetur³. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri, Henningi, moderni archiepiscopi Rigensis, ac prepositi, decani et capituli prelatorum petitio continebat, licet ipsi ex constitutionibus, ordinationibus et litteris nostris huiusmodi eidem

¹) Vgl. *U.B.* 5 n. 2669.²) n. 62.³) n. 63.

ecclesie Rigensi, que ex hujusmodi provisione et ordinationibus nostris pristinis statui, libertati, religioni et ordini canonicorum regularium sancti Augustini censetur restituta, ac sibi ipsis salutem consolationem et incrementum plurimum sentiant feliciter accrevisse, dicti tamen archiepiscopus, prepositus, decanus et capitulum a nonnullis nimium curiosis, ac constitutiones, ordinationes et littere nostre prefate de extunc recipiendis in antea duntaxat seu etiam de jam receptis in dicta ecclesia Rigensi canonicis et personis, quod videlicet etiam illi ex archiepiscopo, preposito, decano, canonicis et personis ipsius ecclesie Rigensis, qui post dicti Bonifacii VIII litterarum hujusmodi emanationem in eadem ecclesia sub habitu et religione dictorum fratrum sunt recepti, habitum hujusmodi dimittere et ad ordinem sancti Augustini predictam dictarum litterarum nostrarum vigore transire ac ipsum ordinem juxta antiqua consuetudines et statuta ipsius ecclesie Rigensis expresse profiteri valeant, ex eo, quod de hoc in prefatis nostris litteris specialis et expressa mentio facta non existit, intelligi debeant, in dubium revocari formidant et super hiis ac etiam, si per premissa dicta ecclesia ad pristinum statum et libertatem sit reducta, disceptari, effectum quoque tam salubris reformationis ac adoptate reductionis hujusmodi posse verisimiliter retardari: pro parte moderni archiepiscopi, prepositi, decani et capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut, ne etiam ex habitum et professionem canonicorum et personarum ipsius ecclesie disparitate animorum etiam inter eos diversitas censeatur, et alias eis et eorum statui super hiis oportune providere [de]^a benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ecclesiarum omnium et illi presidentium, in eis quoque degentium personarum statum reddi pacificum et quietum supremis desideriis affectamus quique postmodum de premissis omnibus dilectorum filiorum nostrorum, Guillelmi, tit. sancti Marci presbiteri, et Alfonsi, sancti Eustachii diaconi cardinalium, per eos primitus super illis de nostro speciali mandato, facto eis super hoc orando vive vocis, diligenti et natura informatione recepta, fidei relatione plene et debite informati fuimus, hujusmodi quoque supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica ex certa nostra scientia tenore presentium decernimus et etiam declaramus, nos per constitutiones et ordinationes et litteras nostras prefatas dictos ecclesiam Rigensem, prepositum, decanum, capitulum, canonicos et personas in illa pristina et antiqua ordinem canonicorum regularium sancti Augustini, regularem observantiam, habitum, statum, mores, libertatem, consuetudines et statuta, in quibus erant, antequam littere predictae ipsius Bonifacii VIII emanarent, integre et plenarie voluisse et velle restituere et reponere ac ad illos et illa restitutos et repositos efficaciter fuisse et existere necnon in illis perpetuis futuris temporibus remanere debere, ipsas quoque constitutiones, ordinationes et litteras nostras hujusmodi et quecumque in eisdem litteris contenta ac processus inde forsitan subsecutos non solum ad canonicos et personas, per archiepiscopum, prepositum, decanum et capitulum predictos in prefata ecclesia Rigensi extunc in antea recipiendos, ut prefertur, sed etiam ad illos ex eisdem archiepiscopo, preposito, decano, canonicis et personis, qui, postquam dicti Bonifacii VIII aut forsitan nostre etiam littere prefate emanarunt, in dicta ecclesia sub habitu et regulari observantia dictorum fratrum apostolica vel alia quavis auctoritate, etiam in Romana curia vel extra eam, recepti fuerint, effectualiter se extendi debere, ita videlicet, quod archiepiscopus, prepositus, decanus, capitulum, canonici et persone prefati, etiam dignitates, personatus vel officia seu beneficia ecclesiastica quecumque in dicta ecclesia obtinentes, si^b post dicti Bonifacii VIII aut etiam nostrarum litterarum hujusmodi seu aliquarum earundem emanationem sub habitu et ordine dictorum fratrum recepti et ipsum ordinem tacite vel expresse professi fuerant, se cum supradictis in ipsa ecclesia Rigensi recipiendis canonicis et personis in unum regulare provisionem conformando, habitu dictorum fratrum dimisso, si sponte et libere id

a) et J; K.

b) sic J; K.

facere voluerint, ad dictum ordienu canonicoꝝ regulariu sancti Augustini libere et licite potuisse[nt] et posse[nt] a transire et habitum regularem canonicorū huiusmodi assumere illumque recipiendis canonicis et personis huiusmodi dictarū litterarū nostrarū vigore exhibere necnon quod archiepiscopus in capituli ac prepositus, decanus, canonici et persone recepti et recipiendi huiusmodi in illius seu illorum manibus, ad quem vel ad quos canonicorū et personarū ejusdem ecclesie Rigensis, etiam in dignitatibus, personatibus vel officiis constitutarū, ad regularem professionem ipsius ordinis sancti Augustini recepto et admissio juxta huiusmodi antiqua consuetudines et statuta ipsius ecclesie pertinebant, professionem huiusmodi sponte emitte omnique et singula alia circa premissa necessaria et oportuna, prout ante emanationem litterarū dicti Bonifacii VIII poterant et consueverant, facere, exequi et ordinare libere et licite possint et debeant, alicujus licentia vel consensu super hiis minime requisitis, volentes nichilominus et auctoritate ac scientia similibus decernentes, nostris litteris et inde secutis processibus predictis, eciam si, postquam ille et illi per nos concessa fuerunt et emanarunt, aliqui quarumvis aliarū litterarū nostrarū, in illis de premissis nostris litteris et illarū effectu ex errore, ignorantia seu inadvertentia mentione non facta, obtentu¹ aut alias de mandato nostro in dicta curia vel extra eam sub habitu dicatorū fratrum in ipsa ecclesia Rigensi in canonicos recepti et ordinem eorūdem fratrum tacite vel expresse professi ac in dicta ecclesia tolerati et admissi fuerint, nullatenus in aliquo derogatum existere, sed illas et illos plenam et omnimodam nichilominus roboris obtinere firmitatem nec propterea eidem ecclesie Rigensi aut archiepiscopo, preposito, decano, canonicis et personis prefatis, etiam taliter, ut premittitur, receptis, in eorū dignitatibus, personatibus, officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis, quas, quos et que usque in presentem diem sub huiusmodi dicatorū fratrum habita etiam ante vel post emanationem premissarū nostrarū litterarū huiusmodi in ecclesia Rigensi et curia predictis vel extra eas quarumcunq; aliarū nostrarū litterarū, in illis de constitutionibus, ordinationibus et reductione predictis ex similibus errore, ignorantia seu inadvertentia tacito et ipsam ecclesiam Rigensem ad huc regularis observantie dicti hospitalis existere fortassis expresso, vigore assecuti et etiam in dicta ecclesia tolerati et admissi fuerint, ut prefertur, etiam postquam ad eundem ordinem sancti Augustini transierint et illum, ut premittitur, professi fuerint, aliquod quovismodo prejudicium generari, quin ymmo archiepiscopum, prepositum, decanum, canonicos et personas prefatas post transitum ad ipsum ordinem sancti Augustini et illius professionem huiusmodi dignitates, personatus, officia et beneficia predicta licite retinere posse atque debere libere sicut prius, non obstantibus litteris prefatis ipsius Bonifacii VIII ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus prefati hospitalis, juramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, necnon privilegiis, gratiis et indultis, hospitali et ordini fratrum predictorū per dictam sedem sub quacunq; verborū forma vel expressione concessis, que, quoad premissa, per prefatas uostras litteras revocata et cassata fuisse et esse similiter declaramus et presentibus, quatenus opus est, etiam revocamus, cassamus et annullamus et perinde censi et haberi volumus acsi nullatenus emanasset, quorumcunq; tenorū existant, etiam si de illis et eorū totis tenoribus ac de verbo ad verbum habenda foret in presentibus mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscunq;. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane, si secus snper hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel iguoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostre declarationis, revocationis, cassationis, annulationis, voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-